Sic iterum ruptum est vice altera affinita
tis vinculum, quod propter regnorum pacis com
medum fuerat bona discussione previa colli
gatum. ')

Eodem tempore Elizabeth, regina Boemie,
presencialiter ibi ") constitutn destrui iussit in
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cendio IV molendina, que in preiudicium mo
nasterii ') Aule Regie super aqnam Muldawam')
in Komorsan ') locate fuerant et constructa.

Hec regina peti n0n vult, quod qui bene nati
Sunt proceres, aliquid claustro faciant male,

si quid
Fit, dolet nlciscens, toto conamine gliscens,
Hec ") ut proficiat domus et quod pax ibi fiat.
O regina poli, nostrsm derelinquerc noli
Istam reginam, Iargire sibi medicinam,
Corporis ac cordis tersa cuncta fece sordis.

Ex eius etenim pia providcncia, quam fecit
in Ruchwan (le ecclesia tibi, mater Christi virgo
virginum gloriosa, templum glorie tue, quod est
in Aula Regia ad plagam meridionalem, cum
novem capellis et altaribus ampliari et iu eo
laborari. quod XXII annis sine evidenti lnbore
quasi incultum iacuerat, procurmrit. Nam hoc
anno in die benti“) Stauizlni“) martyris ct pon
tificis ego fretus auctoritate et licencin ordinarii
superioris concincnte et presente congregacione
fratrum meorum in eisdem locis more solito,
sollempnitate congrua primarium posui regine
ipsius ') nomine fundamentum. Tanto. enim hac
tenus pressi fueramus egestate, quod ipso. ne
cessitas compulit ab omni sumptuoso opere nos
cessnre.

De reditn regis ') et de eius recessu.

Eodem anno in die benti Vrbnni ") Johan
nes, rex Boemie et Polonie, de partibus Prussie
et Litouie feliciter reversus in Pragcnsi susci
pitur civitnte; strenua valde et magnifica contra
Litowanos et paganos in bellicis actibus exercuit
opera, ut communis omnium homiuum preco
nizat fama. lpse namque, ut dicitur, ad remocio
res pagnnorum tmusivit terminos, quam aliquis
ante ipsum principum fecerit, cuius memoria
apud modernos sit. Sunt per ipsum inibi multe,
milia trucidata et circiter tria milia. geutilium
baptizata; ad hoc omnia fratres Cruciferi (le
domo Teuthonica sua auxilia prebuerunt lide

') Komořnny. — ') Dne 8 května.. — ') Dne 26 května.

') Tu dodává 2 amen. — ") constituta ibi 2. - ") A. R. mon. 2. — ') Multawnm 2. — ') Hic 2. — *) Steyn
szlay 2. — ') ipsius nomen nomine 2. — ') De reditn regis Pragam jest nápis tohoto odstavce v 2; slova et — recessu
scházejí.
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liter et consilia, procurando vehiculorum levium
quadraginta quinque milia portancium pro exer
citu necessaria et pro rege. Unus procerum gen
tilis tunc ') occiditur, qui habuisse XII pedes in
longitudine perhibetur. Mansit autem post suum
reditum idem rex in regno tantumdem quin
decim diebus et Henrico iuniore ') do Lypa ')
pro capitaneo regni instituto Baldwinum, Trena
rensem archiepiscopum, sumu patruum, a quo
propter Maguntinense negocium vocatus fuerat,
visitat, apud quem et alias extra snum regnum
usque hodie perseverat. Porro prefatus Trene
rensis ') archiepiscopus pretextu postulacionis
parvipendens provisionem a sede apostolica Bun
nensi preposito ') factam, omnes municiones ec
clesie Moguutine excepta sola ipsa civitate vio
lenter occupat tutoris nomine, omniaque guber
nat. At Moguntinenses cives obsidionem civitatis
per Treuerensem archiepiscopum iieri metuentes
monasterium sancti Albani prope situm diruunt
et deiciunt altas turres. Transivi et ego hoc
anno Mogunciam et hec vidi ct compaciens in
animo ita dixi:

Hens, Albane bone, liti finem cito pone,
Que tibi deiecit turres, monachosqne reiecit
Extra domus septa. ["ac,hcc ') quod prelia cepta
Sic concludantur, Christo laudos quod agantur.
Esse puto solam sedem, gravidam quasi molam,
Quam tenet antistes; poterunt digne fore tristes,
Qui retinent biuas, si curant scire ruinas,
Illis annexas. Tanto to clerice vexas,
Quanto ') tuis humeris inicis, cito tu morieris,
Cuncta soluturus, que dat index tibi durus.

De obitu primi abbatis Aule') Regie.

Eodem anno VII" idus Junii'*) ex morbo
calculi obiit venerabilis dominus Conradus") pri—
mus, quondam abbas Aule Regie, etatis suo.anno
LXXXII". Iste de Erfordia natus in Scedelicz
professus adeo legalis in conversacione sua ex
stitit, quod propter famam ipsius celebrem pri
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mo in Grunhain c) postulatus, sed non datus pro 1829
abbate fait; demum in Ossek abbas efiicitur,
biennio elapso cedit, in Scedelicz iterum re—
versus prioratui ut prius preficitur, quod qui
dem officium tam diu per ipsum regitur, donec
advenit tempus acceptabile, quod datus fuit in
fundacione monasterii Aule Regie primario pro
abbate. Ab codem vero abbacie regimine anno
quinto fundacionis cedit voluntarie domino ")
Ottone Thuringo sibi in ofticio succedente, ab
batizaute uno anno cum dimidio et ccdcnte.
Iterum prefatus dominus Conradus ad primum
officinm suum radit, sed anno Domini MCCCXVIo
iu crastino Prothi et Iacincti 8) abbacie regi
men resignavit et nobiscum in Aula Regia us
que ad suum obitum annis XIII exemplariter
in suo speciali comodo habitavit. Successit
autem in onere huic domino Conrado i'rater
Petrus, abbas tercius, de Sythauia ') dictus, qui
usque hodie huius officii gravissimum portat
pondus. Fuerunt autem anni regiminis pre
dicti domini Conradi abbatis primi XXII cum
dimidio, sed non tempore continuo, ut pretac
tum est.

Istius abbatis animam, tu fous pietatis,
Abba pater, munda preciosi sanguinis unda,
Qnem fudit morte gnatus ") tuus, hocque pre

cor te,
Hano ut de penis solvas, iungens et amenis
Cetibus angelicis. Accedat ad hoc genitricis
Christi vox cara, simul assint agmina clara
Horum sanctorum, qui lete regna polorum
Iam possederunt ac ipsa pie meruerunt.
Queso, simul stetis, huuc Conradumque iu

vetis,
Ut fuit hic primus, ita sit locus eius opimus.

') Jindřich III hrabě : \'irneburku. — ') Dne 7 června. — =')Dne 12 září ISIS.
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Capltulum XXII.

De terre motu et impressionibus aěris, de re
ditu episcopi Pragensis et morte Henrici de

Lypa') et pluribus aiiis.

Eodem anno X1"kaleudas J unii ') terre mo
tus factus est magnus in Boemia et Bavaria
sensibiliterque ') notatus. Ego quidem tunc tom
poris sedebam quietus Prage iu domo nostri
monusterii circa horam compietorii appodiatns
lapideo parieti, qui tantum ex illo motu con
tremuit, quod me et qui mecum erant, ad timo
rem et horrorem maximum iucitavit. Quedam
epistola (ie astronomica sciencia couscripta piura
mirabilis hoc anno ventura dudum aute annos
aliquot predixerat, quam quia *) multorum sim—
pliciuln animos turbaverat, de verbo ad verbum
duxi presentibus inserendam, cuius tenor per
omnia talis erat:

Magister Johannes Dauidis Toletauus et om—
nes magistri eiusdem loci universis, ad quos
presens epistola pervenerit, salutem ac sancti
Spiritus graciam et solamen. Noveritis, quod
anno Domini MCCCXXIX" mense Septembri sole
existente in libra convenient omnes planete in—
simul, et sol erit in cauda draconis, et fiet sig
naeio rerum admirabilium ') et horrendarum, et
fiet diluvium ") ventorum per Saturnum et Mar
tem, et crescet mare ultra solitum, et erit ven
torum tantu coudiccio, quod tiabunt omnes venti
et obscurabunt et deuigrescent totum aěrem et
dabunt sonos horribiles, et corpora hominum
(Iissipabuut subvertentes edificia et arbores, et
plures valles adequabunt montibns; et e con
verso et civitates precipitabunt maxime Babylo
uiam, Baldach, ') Sacan et Tripolym et precipue
civitates sites iu locis arenosis et sabulosis.
Et aute omnia erit defectus sive eclipsis solis;
et erit sol a tercia usque ad meridiem ignei
rubicuudique coloris. quod signat maximum ef
fusionem sanguinis. Et postea sequitur eclipsis ")
lune iu coloribus pennixtis, quod signat con
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fusionem gencium; et post emergent prelia
magna et occisiones in oriente et occidente; et
torre motus erit universalis per totum orbem
subvertens plurima loca. Et erit caristia magna
et fames vere per totum et mortalitas et tra
dicio regnorum ad invicem. Et quidam impera
tor magnus et potens morietur, ita quod post
illorum ventorum diluvium') pauci remanebunt
viveutes, sed quicunque remanebunt, diviciis
afliuent. Orietur dubietas inter Saracenos et re
iinquent idola ') sua et fient unum cum chri
stianis. Ideoque nos cum magistratibus et soda
Iibus peritis et astrologis Toletauis vobis duxi
mus revelandum, iniungentes in remissiouem
peccatoruin et redempcionem auimarum vestra
rum, ut predictam reveletis ignoranciam, pro
videatis quoque vobis, ubi habitabitis, dum venti
Babuut. Flabuut enim venti') in mense Septem
bri et tune vix iu terra iuvenietur mausio se
cura. Preparabitis ergo vobis cameras iu plani
cie circumilatas montibus uon arenosis nee sa—

bulosis; siutque operte turres et terrain soiidam
pouito (lesuper1 ne sint ibi arbores vel alie res,
que orificium camere possint operire, et ponatis
intus cibaria ad XXX dies. Et scintis, quod
nobiscum convenerunt omnes pbilosoplii, astro
nomi Hys'panie, Grecie et Arabie et Hebrei.")
Audivimus eciam, quod Meathiuus') turrim con
struxit superexceileutis ') e(liiicii, eritque turris
ad instar unius magni montis, et audivimus
a rege Cycilie, que nobis periculosa videntur.
Datum in Tolleto anno Domini MCCCXXII.

Doeuit ine ipsa rerum et eventuum ex
periencia, quia fere omnia, que eadem epistola
spiritu pseudigrapbo') predixerat, sunt mentita.
Immo ') iste uuuus quietus fuit et temperatus
et iu blade plurimum fructuosus; ideoque talia
perieula futura ex suo astralabio prophetantem
composcit ') et redarguit pocta, cum dicit:

celumque ') inquirere, quid
sit?

que sunt mortalia cura.

Lingua archana Dei

Cum sis mortalis,

') Dne 22 května.
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Ast ego cognosco, vos id qu0que noscere posco,
Quod vir se stultum facit hinc, quod tollere

vultum
Vult ad ventura, cui deberet fore cura
De re presenti; quia nescit, si vebementi
Morsn cras rapiat mors hunc, aut quid sibi flat.
Ars quevis certe, sed mens quia ') nostra re

ferta
Est vicio multo, de quo sepissime stulto
Subiacet errori, proprie quoque carnis amori,
Autuino, quod plnres sese faciunt quasi fures,
Dum plus clarere querunt, quam vera tenere.
De summis fantnr, sed in immis ') infatuantur.
Multi multa sciunt, fntui tamen hii sibi fiunt,
Discuciunt alia, licet hiis sit nulla sophia.
Esto tibi primo sapiens, alias ') sed in imo
Per nasum trahe te, tunc ius ") tibi smne pro

phete;
Cuncta locata secus oculus videt, est sibi ceeus.

De processu Johannis pape contra Lodowicum.

Johannes episcopus, servus servorum Dei.
Venerabili fratri episcopo Pragensi salutem et
apostolicam benediccionem. Ad obviandum (lam
nandis Lodowici,') olim Bawarie ducis, excom
municati heretici et scismatici, ausibus et fi
delium parcium Alemanie periculis imminenti
bus occurrendum pridem certum processum (le
fratrum nostrorum consilio presento multitudine
copiosa fidelium habuimus, cuius tenor sequitur
in hec verbs:

Johannes episcopus, servus servorum Dei.
Ad certitudinem presencium et memoriam futu
rorum. Dudum perversis et damnandis Lodowici,
olim Bawarie ducis et discorditer in regem Ro
manorum, sicut dicebatur, electi, conatibus, quem
adeo ambicio ceca succenderat, quod eius elec
cione per sanctam Romanam ecclesiam, ad quam
cuiuscunque in regem Romanum electi et elec
cionis de ipso facte approbacio et admissio vel
reprobacio vel repulsio pertinere dinoscitur, non
admissa, nec eius approbatn persona nomen et
titulum regium usurpare presumpsit temere, se
que iinmiscere administracioni regni et imperii
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ac hereticis et rebellibus favor—em,auxilium et mo
consilium contra sanctam ecclesiam impertiri,
volentes remediis salubribus obviare, eundem
Lodowicum per nostrum enlictum pnblicum, cum
ad ipsum tutus nequaquam pateret accessus,
sub virtute obediencie ac excommunicaciouis pena
(le fratrum nostrorum consilio monuimus,") ut
a premissis intra certum sibi tune prefixum ter—
minum omnino desisteret, administracionem eau
deln, quousque per ecclesiam ipsmn approbatus
et admissus existeret, nullatenus resumpturus,
sed revocaturns penitus, prout esset sibi possi
bile, cum effectu, quecunque de facto fuerant
per ipsum in contrarium attemptata: universis
prelatis et aliis quibuscuuque personis ecclesia
sticis et secularibus necnon communitatibus et
universitatibus sub magnis penis spiritualibus
et temporalibus districcius nichilominus iniun
gendo, ut eidem Lodowico nullatenus circa pre
missa parerent vel intenderent quoquo modo,
nec eidem prestare auxilium, consilium super
hiis vel favorem, non obstantibus fidelitatibus
aut aliis quibusvis iuramentis eidem prestitis
aut obligacionibus, colligacionibus, confederaeio
nibus, societatibus et ') pacciouibus sub quacun
que forlna vel expressions verborum cum ipso ini
tis, eciamsi essent iuramentis vel adieccione pe
narum vallate, que omnia nulla, cassa et irrita
esse de fratrum eorundem consilio (leclararimus,
quatenus de facto processerant, nulla, cassa et ir
rita duximus declaranda. Et quia predictus Lodo
wicus huiusmodi et aliis diversis monicionibus,
inandatis ot preceptis nostris parere contempsit
dampnabiliter deteriora — tanquam (latus in sen
suin reproborum — iugiter committendo, primo
excommunicacionis sentencia innodatus exstitit ac
subsequenter culpis ipsius excrescentibus et cou
tumaciis eius adauctis iure privatus, ') si quod
sibi ex eleccione predicta fuerat ad regnum vel
imperium quomodolibet acquisitum. Deinde vero
eo excessus exeessibus cumulante ducatu Ba
warie ac omnibus privilegiis tam apostolicis
quam imperialibus ac bonis et feudis omnibus,
que ab eadein Romana vel quibusvis aliis eccle
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“*siis aut imperio obtinebat, per divou-sosproces
sus nostros diversis temporibus habitos„ de fra
trum eorundem consilio iusto iudicio nudntus
extitit et privatus. Et demum, quin pharaonis
imitatus duricimu ct contempnens omneni sancte
matris ecclesie disciplinmn nulla correccionis
ostendit indicia, sed pocius hereticis et hereti
calibus intendons dogmatibus ') ac hereticos,
quos in suiun admisit consorcium eormuque he
reses et errores defendendo se ostendit hereti
cum manifeste, debitis servatis soiennitatibus
primo fautor hereticorum declaratus et subse
queuter de crimine heresis Init sentencialiter et“)
publice per nos de ipsorum fratrmn consilio con
dempnatus. Postmodum vero idem Lodowicus
premissis excessibus et criminibus detestabili
bus non contentus, sed tanquam obstinatus in
malum et veiud demersus in desperacionis la
queum, continue couatus suos dirigens ad pciora
imperialis solium dignitatis de facto non sine
magna insania et tcnieritate dampnabili usur—
pare presumpsit, se ad iliud per illos, quibus
non competebat, faciens, ac si ius sibi compe—
teret, coronari et ad oii'endeudum ecclesiam sanc
tam Dei eiusque fideles et devotos in Ytalie
paitibus, in quibus ausu nefando contra prohi
bicionem remausit ecclesia, nichilominus se ') at
tingens nounullas civitates et loca parcium pre
dictarum, que sibi non adheserant, devastavit
horribiliter et immaniter') nc nouuuila ex ipsis
ad tantam inopie ac paupertatis egestatem de
duxit, quod eciam per tractum longissimi tem
poris adiicere non potuerant, ut resurgant. Jura
insuper et bona imperii dilacerando continue
devotos et fideles ecclesie persequendo crude
liter et quantum in eo fuit de illis partibus
eň'ugando, et demum nequicie sne virus concep
tum evomeus ad subvertendum prorsus tidem
catholicam et scindendum dominicam inconsn
tilem tunicam in divine maiestutis opprobrium
tociusque cetns fidelium scandalum, periculum
et contemptum execrandis faccionibus velud
membrum sathane se disponens associatis sibi
quibusdam suis nequam ') complicibus Petrum
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de Coruaria, virum ntique scandnlosum et per
iidum — qui olim dimissa uxore sua legittima,
cui pluribus annis tam in lecto quam in mensa
cohabitaverat, i'ratrum Miuorum assumens pre
ter nxoris eiusdem consensum habitnm et pro
fratre Minore se gen-cus, quique lninistro suo
provinciali Romano iuobediens per ipsum fuit
prouunciatus in excommunicacionis incidisse
sentenciam, mancipandus carceri — in antipapam
assumpsit procurans, quod idem Petrus sic de—
lusorie et dampnabiliter in antipapam assumptus
pseudocardinales et notarios ac ofňciales alios
iuxta morem, quem servat Romana curia, con
stitueret '") uliasque nonuuila presumeret cunc
tis catholicis detestanda, synagogam autem hu—
iusmodi diebus cougregatam aliquibus virtutum
Dominus misericorditer subito dissipavit. Nos,
qui ") omnia per eosdem Lodowicum et Petrum
attemptatn circa premissa vel premissorum occa
sione vel eorundem aliqua de fratrum eorun
dem consilio nulla, cassa et irrita merito du
ximns deciarauda, prefatum Lodowicum tam ex
predictis quam aliis diversis capitulis multis
respersum heresibus tauquam hereticum et scis
maticum manifestum de beresi et scismate de
i'ratrum ipsorum consilio nichilominus condemp
nantes, adversus eum penas infiigendo varias et
eciam declarando ipsum incurrisse infiictas et
comminatn, sicut in diversis processibus nostris
supradictis ") de prodictorum fratrum cousilio
sollempuiter habitis pleuius continetur. Sane
quod l') (ide digna multorum rolacio ad nostrmn
uoviter deduxit auditum, quod idem Lodowicus
nondum in eo igne avaricie et ambicionis ex
tincto, sed pocius iiatu diabolico intiammatus ad
civitatem [se] contulit Tridentiuam, ubi suis com—
plieibus convocatis satagit ordinare, quod sicut
in partibus Ytaiie "') supradictis iura nsurpavit
imperii, ňdeles turbavit eorumque devoravit sub
stancias et consumpsit, sic et in Alemanie par
tibus dampnandum suum in hac parte deside
rium valeat adimplere, ac varios officiales vel
ministros ad easdem partes Alemanie disposuit
propter hoc destinare: nos tantis malis et pc
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riculis iustis obviare remediis eupientes pre
fatum Lodowicum per hoc edictum nostrum pu
blicum, cum ad eum pro faciendis sibi monicio
nibus et inbibicionibus huiusmodi non sit tutus
accessus, moraque pericula varia commiuetur,
presente hac multitudiue copiosa fidelium mo
nemus et eidem sub excommunicacionis pena
necnon sub penis aliis tam spiritualibus quam
temporalibus in eundem iniiictis hactenusf')
quas pro repetitis baberi') volumus, quibusque
ipsum subiacero decrevimus, si contrarium fe
cerit, ipso facto, inhibemus et mandamus ex—
presse, ne ulterius de administracione regni Ro
manorum vel imperii se quomodoiibet intromit—
tat nee se regem vel imperatorem nominet, nec
ab aliis faciat, quantum in eo fuerit, nominari,
nee sub nomine huiusmodi vel alio quocunque
pro ') dictorum regni et imperii negociis ad Ale
mauie vel alias aliqnas partes aliquem vel alios
destiuare presumat, nec vieariatus vel alia que
eunque officia, quibusvis nominibus uuncupen
tur, coneedat seu committat alieui vel aliquibus,
nee eeiam in illis') partibus vel aliis iura vel bona
regui vel imperii quomodoiibet occupet vel per
tractet fidelesque non turbet ecclesie et imperii
aut molestet. Uuiversis nichilominus et singulis
prelatis et persouis ecclesiasticis, seeularibus et
regularibus, cuiuscuuque preemineucie, (lignitatis,
ordinis, status vel comliciouis existant, eciamsi')
patriarchali, pontificali aut maiori seu inferiori
prefulgeant dignitate, necnon rcgibus, ducibus,
principibus. marchionihus, comitibus, baronibus,
nobiiibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus et
aliis dominis temporalibus aliisque personis sin—
gularibus quibuscunque ac communitatibus, uni
versitatibus, civitatibus, casti-is, oppidis, villis
et locis sub excommunieacionis in personas sin
gulares et iuterdicti in terras1 civitates, castra,
oppida et loca ipsorum ae uuiversitates, commu
nitates et collegia, ueenon privacionis dignitatum,
personatuum, officiorum et beneficiorum eccle
siasticorum dietorum ') prelatorum et persona
rum ecclesiasticarum ac tam illorum quam alio
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rum quorumeuuque privilegiorum apostolicorum 1830
et imperiaiium, feudorum, bouorum, honorum,
officiorum, que & Romana vel eeclesiis') aliis
seu imperio obtiuet, ac libertatum et immuni
tatum quarumlibet penis inhibemus districcins
et mandamus, ne vicariatus vel quodcunque
aliud offieium vel administraciouem huiusmodi,
quocunque uomine nuncupetur, recipiant ab eo
dem vel alio seu aliis eius auctoritate, nomine
vel mandato; et si forsam ofiicium vel admini
stracionem huiusmodi receperunt, statim illud
vel illam, postquam') presens processus ad eo
rum noticiam pervenerit, vel per eos steterit, quo
minus pervenire potuerit, dimittere non postpo
nant, ') illud vel illam nullateuus ulterius resump—
turi, nove prefato Lodowico aut complicibus, fau
toribus, vicariis, ministris vel ofiieialibus eiusdem,
quomodocunque') nuncupeutur, pareant iu ali
quo vel intendaut, nec eos vel aliquem ipsorum
recipiaut vel admittant, aut de iuribus et pro
ventibus quibuscunque ad reguum Romanum
vel imperium spectantibus respondere vel alias
eis impendere auxilium, consilimu vel favorem
directe vel indirecte, publice vel occulte presu—
maut, alioquiu persouas singulares quascunque,
ecclesiasticas et seculares, cuiuscunque sint pre
eminencie, condicionis et status eeelesiastici vel
mundani excommuuicacionis, terras vero, civi
tates, casti-a, oppida et loca neenon universita
tes, communitates et collegia, quo contra inhi
bicioneiu et maudatuin nostrum huiusmodi ali
quid facere vel attemptare temere presumpse
rint,") interdicti senteucias, quas ex nunc pro
ferimus, necnon persouas eeclesiasticas, pretcr
patriarehas, archiepiscopos et episcopos, priva
ciouis omnium diguitatum, personatuum et alio
rum beneficiorum suorum ecclesiasticorum cum
cura vel sine cura et inhabilitacionis peuam ad
ea et similia in posterum obtinenda incurrere
volumus ipso facto; ad privaciouem (liguitatum')
et prelaturarum dictorum patriarchou-um, archi
episcoporum et episcoporuin ac inhibicionem ad
ea et similia obtinenda uecuou nec privilegiorum
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„,. quorumcunque apostolicorum et imperialium ac
feudorum, bonorum, honorum, libcrtatum, que
ipsi et quicunque alii clerici vel laici ") a R0
mana vel quibusvis aliis ccclesiis seu imperio
quomodolibet obtincnt, ac libertatulu et immu
nitatum tam contra ipsas quam alias quascuu
que pcrsonas ecclesiasticas et secularcs, cuius
cunque status vel coudicionis existant, et alias
spirituales et temporales pcnas et sentencias,
de quibus nobis videbitur infligendas seu iu
Bictas declarandas, iuxta delictum, contumaciam
et excessum cuiuslibet, si quamlo et quociens
oportunum cognoverimus, communiter vel divi
sim, absque monicionc et citacioue alia nos pro
cessuros apercius predicentes, non obstantibus fi
delitatis ct quibusvis aliis iuramentis, per que ipsi
vel eorum aliqui dicto Lodowico sese ') quomodo—
libet astrinxissent, ac confederacionibus, societati
bus et ligis cum eodem seu alio vel aliis nominc
suo vel mandato per quascunque personas singu
lares ecclesiasticas vel seculares, aut communita
tes seu universitates, collegia contractis seu initis
sub quacunqus forma seu cxpressione verborum,
eciam si ponarum adieccionibus aut iuramcnto
rum prestacionibus vel quacuuque alia') fil'llli
tate vallate fuissent, utpote in Dei contumeliam,
contra ') bonum pacis ac in derogacionem ho—
noris et status s. matris ecclesie, et in preiudi
cium rei publice animarumque periculum cum
beretico excommunicato presumptas temere, que
omnia per processus nostros alias nulla, cassa
et irrita declaravimus, et adbuc eciam declara
mus, ct quatenus de facto processerant, cassa
vimus, annullavimus et irritavimus et nunc ex
superabumlanti') cassamus, annullamus et irri
tamus, eciamsi post (lictos processus aliqua talia
fuerint attemptata, iuramenta dissolventes huius
modi et penas omnes et singulas super predic
tis vel ea tangentibus adiectas quomodolibet
rclaxantes de plenitudine potestatis. Volumus
autem et authoritate ') apostolica nichilominus
deccrnentes, quod processus noster huiusmodi
prefatum Lodowicum et alios, quos tangcre (li—

299

noscitur, apprehendat et artct,") ac si eisdem ')
personalitcr et singulariter publicatus et inti
matus sollcmpniter extitisset coustitucione qua—
cunquo contraria per predecessores nostros, Ro
manos pontifices, edita non abstante. Ut autem
processus noster huiusmodi ct omnia in eodem
contenta ad ") eiusdem Lodowici et aliorum,
quorum interest, communem noticiam (leducan
tur, cartas sive membrauas processum continen
tos eundem in eodem Auiuione appendi vel affigi
ostiis ') seu superliminaribus faciemus, que'pro
cessum ipsum suo quasi sonoro preconio et pa
tulo indicio publicabunt, ut idem Lodowicus et
alii, quos processus ipsc ") contiugit, nullam pos
sint“) excusaciouem pretendere, quod ad cos
non pervencrit, vel quod ignorariut cundem, cum
non sit verisimilc rcmanero quoaxl ipsos inco
gnitum vel occultum, quod tam patcnter omni
bus publicatur. Datum Auinione V kal. Februa
rii pontificatus nostri anno XIV.

Volentes itaque (lictum procossum et con
tenta in co, ut plenius innotescaut parcium ea
rundem fidelibus ac ipsi, ne per eumlem Lodo
wicum suosque sequaces, complices et ministros
inficiautur, decipiantur aut opprimantur seu pe
nis et sentenciis per processum ipsum inllictis
et comminatis involvautur, sibi providcro va
leant caucius, et ne pretendere super hiis va
leant ignoranciam, in eisdem partibus sollcmp
niter publicari, fraternitati tue per apostolica
scripta in virtute obediencie districcius iniun
gendo mnndauius, quatenus per te vel alium seu
alios religiosos et seculares, de quibus tibi vi
dcbitur, processum cundem et omnia et singula,
que continentur in co, in locis et ecclesiis tua
rum civitatis et dioccsis, do quibus expedirc vi—
deris, eis expositis in vulgari nichilomiuus, ut cla
rius intelligautur, publicare sollempniter ipsum
que Lodowicum, excommunicatum hereticum
et scismaticum, singulis diebus festivis et do
minicis publica studcas nunciare, nos de pu
blicacionc huiusmodi per instrumenta publica,
principium ') et linem presencium continencia,
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redditurus, quanto cicius poteris, nichilominus ")
cerciores. Datum Auinione III kal. Februarii
pontiňcatns nostri anno XIV.

Eodem anno mense Mayo ') Bolesians, dux
Slesie, dominus Brigcnsis civitatem Lignicz ')
cum suis pertinenciis, quam a fratre suo Wladi
zlao clerico vi ') abstulit ct sue dicioni subdi
dit, a Johanue, rege Boemie et Polonie, iure
feodali quasi coactus suscipit et axbeius oh
scquia perpetuo cum suis heredibns se astriu
git. Duccs quoque Polonie et Slesie, quoruiu
numerum nnnc nescio pre multitudine, fere om
nes eodem tempore eiusde i);ggis rerviciis se
mancipaut, ňdem prestant. Iusuper Gorlicz civi
tas, que ab antiquo tem ore abstracta fuerat
racioue dotis propter nupcias a regno Boemie,
ad regem hunc revertitur et suo vero capiti re
unitur.") Huius vero reunionis exstitit iste mo
dus. ') Cives siquidem prefate civitatis grave
iugum, quod eis Henricus, dux Slesie dictus de
Javir,") eorum tuuc dominus, iniuste sepius im
posuit, ferre noluerunt, ad Wencezlaum, Johan
nis, regis Boemie, primogenitum, tunc in Frau
cia constitutuni legatos miserunt, qui dixeruut:
Nos () Domine, qui heres legitimus regni estis
Boeniie, ad vos uoveritis hereditarie pertinere.
Quamvis enim veluti sub quadam obligacione
dotis nomine diu sub marchiouum Brandenbur
gensium fuerimns (licione, tamen, quia hii om
nes extincti sunt divina permissiono, obsecra
mus, nt nos et filios nostros radici, de qua pro
cessimus, dignemini denuo iuscrere et regno
Boemie, quod vobis natura et iura appropriant, ')
reunire. Istorum itaque ') nunciorum votum et
homagium heres iste iuvenis sennin usus con
siliis suscipit, urbemque Gorlicz cum civibns
tutamini Jobannis regis, patris sui, ut primicias
regni sui iideiiter recommittit. Facit pater, quod
petit filius, nam ad hoc eius erat ') animus non
modicum inclinatus. Faina namque tnnc volabat
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pubiice, quod predictus Henricus, dux Siesienw
Johannem regem conatus fuerit latenter occidere,
quod quidam miles hnius rei testis dictus Wil
ricus de Uzk ') volebat in duello contra ducem
more et modo militibus congruo ') comprobare.
Igitur urbcm, quain dux perdidit, rex possedit. 3)

De reditu episcopi Pragensis.

Eoclem anno in die beatorum Processi et
Martiniani martyrum ') Johannes, episcopus Pra
gensis \'icesimus septimus, ab urbe Aninionensi,
scilicet a curia Johannis pape, in qua annis XIII
ab omni administracione tam spiritualiuln, quam
temporalium suspensus gravi cum tedio steterat,
ad episcopatum sunm omni dignitati priori re
stitutus revertitur et cum sollempuitate con
grua a clero et ab univorso populo honoratur.
Sed quia proverbium est poěticum:

Curia Romana uon pascit ovem sine lana,

iste idem episcopus omni suarum pecuniarum
excoriatus vellere iterum reversus incipit aliam
lauam querere, ne eum contingat iu solis uudis
et puris intellectibus remanere.

Hoc scio, quando dare quis habet, quod curia
stare

Hnuc secum patitnr, sed cum dare non repe
ritur,

Tuuc datnr egressus bomini, patrieque regres
sus.

huc, illic gaza moratur;
si vis lenibus ") vel acerbis

Magna tibi lit ibi, quidquid poterit cute scribi.
Hoc recipis plene, si turgent ere crumene,
Hoc reputo dignum, ponens super hoc tibi sig

num,
quod qui dat spirituale,

tollat numisma reale.

Carta reportatnr
Gracia (le verbis,

Exstat ius tale,
Pro sale, proque vale

') Dne 9 května. -—Via Griinhagen u. Markgrnf, Lohous- u. Bosituerhiiltniue Schlesien: 1, str. 302. — ') Via
Kóhlor, Sammlung dor Urk. des Markgrafth. Oberlausitz !, 273 a následující : Griinhagen und Marhgraf, Lebons- u.
Besitzurkundon Schlesicns ], 129, 180, 302, 806. — ') KBhlor, Sammlung etc. 276 a Balbín, Misc. doc. I. lib. VIII
p. 270. — ') Dne 2 července.

') facias cert. 2. — ') Lignycz !. — ') vi et dolo měl 1, ale et dolo jest prca-zeno. — ') motus !. — ') Jawer 2. —
') apropr. 1. — ') namque !. — ') nema 2. — ') Usk. 2. — ') conprob. congruo 2. — ') leuibus !.
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De obitu Henrici de Lypa senioris.

Eodem anno in die Rufi martiris ') ohiit
Brunne vir nobilis ct strcnuus Henricus senior
(le Lypa*) dictus, de quo crebro fit mencio in
precedentibus, co quod fuit opulencia, potencia
et gloria seculari plnrimum pre ceteris baroni
bus sublimatus. Propter mortem istius rcgiua
Elizabeth dicta de Grccz tantum Bevit et (10
luit, quod cunctis videutibus eius gemitum stu
por fnit. Et quoniam sicut iu vita sic et morte
ab ipso uoluit separari, statuit corpus eius in
sne fundacionis novo, monasterio honorifice tu
mulari.") De isto farnoso barone si pauca nunc
scriberem, cognicionem multorum gestornm suo
rum per compendium breviloquii obfuscarem.

Hic tamen Henricus mundi licet esset amicus,
Et ") cum mundo res plures qnerens et honores,
Non tamen hunc mundus hic iuvit, quiu furi

bundus
Morsns eum mortis raperct; quo federe sortis
Nescio, sed Clu-iste pie te rogo, fac hoc, ut iste
A nece prostratns fiat sanctis sociatus.
Dic lacrimis amen, sibi nunc et da recrcamen.

Capltulum XXIII.

De novitatibus morum.

Hiis temporibus et in aunis inccpit nota
biliter et mirabilitcr fcrc in cunctis hominibus
et prccipue in Boemie et circumiacencium ter
rarum partibus quedam nova curiositas et cu
riosa novitas tam in vestibus, quam consuetu
dinibus et moribus suhoriri; nec desunt de sa
pientum numero, qui huiuscemodi cum admira
cione considerant et eas in suis dictaminibus
et carmiuibus redarguunt et subsannant. Unus
ex istis rcprehensoribus nuper in montibus
Kuthne') est occisus. Sunt quidam istorum mira
bilium inventorum, qui more barbarorum bar
bas longas nutrinnt, nec has radunt. Sunt et alii,
qui dignitatem deformanclo virilem morem se
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cuntur in crinibus per omnia muliebrem; alii
crines suos in latum more lanilicum pcrcuciunt
in rotundum auretenusque diňundunt; alii cala
mistro crines tornaut, ut comis crispantibns et
circumvolantibus humeros suos ornent. Mitrarum
usus, qui fuit primitus, nunc penitus est ah
rasus. Cantus fractis vocibus per semitonium et
diapentc ') modulatns, olim tautumdem perfectis
musicis usitatus iam in coreis ubiquc resouat
et platcis a laicis et phariseis. Variis qnoque
lingwagiis in constratis ') nostri plurimi iam lo
cuntur. In vestibus tanta cst diversa |') deformi
tas, quanta'deformium mencium (livcrsitas in
tus dictat. Se quisque reputat feliciorem, qui
excogitat novnm morem. Curta et artu cum qua
dam menda circa cubitum dependente iu tunica.
que quasi auris circumvolat asiniua, iam iam vi
dentur plurium ') vestimenta. Pilea ") longa su
periusque acuta, diversimode colorata portantur
in urbibus, plus iu vin. Nullum iam ceruimus
tam contemptum in agris arantcm rusticum, qui
non dcfcrat latum capucium et oblongum. De
caligis et sotularibus crura et pedes artissime
stringcutihus seuibus et prudentibus sepe ad
miracio fil. et risus. Nunc clerici parvas criui
bus suis tectas deferunt in capitibns coronas,
magnos vero in lateribus gladios et cultcllos;
c contra raro videmus laicnm,') qui iu cingulo ")
zouam non habeat ad orandum. Tanta ac talis
surrexit abusio ac uovitatum detcstabilium in
vencio, quod eas non solus, sed cum pluribus
reprchcndo et describere ipsas uolo. Non enim
ccrnentem aut legeutem ista novitas ediíicat, sed
maximum mutaciouem regni Boemie significat
et (leclarat. Nam post naturalium regum inter
itum passa est Boemia (liver-sum multiplquue
dominium, (le quo accepit morum consuctudines
diversorum. Exiit nunc proverbium generale: Ad
modum silnic ") Boemia habet se, facit enim,
quidquid alios viderit exercere.

0 si Nithardusď) qui non fuit ad nova tardus,
Hec nova vidisset, bona pluriina composuisset

.) Dne 26 srpna. ——') Via Chytil, Cod. dipl. Mor. VIL p. 66, kde jest poslední vůle královny Elilky.

') Lyppa !. — ") Misto Et cum má 2 Nunc. — ') Chuthnis 2. — ') dyapente ruk. — ') inconsuetis !. — ') di
versitas. deformitas 2. — ') plurimum !. — ') Pillea !. — ') laycum [. ——': cyngulo 2. — ') simee I; symee 2. —
') Nytardus 2.
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Carmina satyrica, quoniam sua mens inimica
Exstitit hiis factis a rusticoribus actis.
Rusticus et civis, clerus ") cum milito quivis
Causam preberet, modo quod Nithardus haberet
Decautare satis referendo modus novitatis.
Iam sunt in viliis, qui delectantur iu illis,
Et plures turbe nunc castris sunt et in urbe.

Capitnlum XXIV.

De morte Friderici, ducis Austrie, et ") de mor—
te'v) abbatis Scedelicensis, et de reditu Lodowici
Bawari de Ytalia. ') Annus Domini MCCCXXX'".

Anno Domini MCCCXXXu infra octavas Epi—
phanie ') domini Fridericus dictus rex Romano
rum, dux Austrie, qui propter imperium occasio
et materia exstitit“) maxime discordie iu omni
bus partibus Alemanie,') \'exatus diversarum iu
iirmitatum onere et precipue pedicuiorum horren
da multitudine, iu castro suo, quod Gutenstein ')
dicitur, in Austria moritur et in Morberch ') mou
asterio ") Carthusiensis ') ordinis, quod ipse fun
daverat, sepelitur. Hic Fridericus fuit iu Franken
furd ') electus in regem Romanorum sub discor
dia, corouatus in Buuna, ') multe constituit prelia
careus quasi frequenter victoria, facieusque pe
ricuiosa in imperio scismata, de quibus omnibus
plurima iu precedentibus sunt conscripta. Rarus
in populo cernitur, qui de huius obitu contri—
stetur; nimirum quia nec fratres sui uterini Al
beitus et Otto multum super mortuo dolent isto'.
Tres fratres suos Rudolfuim ") Leupoldum et
Henricum breviter antes defunctos iste mortis
solvens debitum est secutus. Reliquit post se
suam couiugem, regis Arrogonie filiam, exceca
tam et nullum masculinum heredem.

Fac huuc Christo ducem celestem prendere lu—
cem,

Indulge scelera sua, (la tua gaudia vera,
Vota tibi replico pie parce Ibesu Friderico.
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Quamvis dux ct rex fuit ante, modo tamen est “*
fex,

Et care, que grata fuerat, iacet incinerata.
Spiritus eius ibi') sit, ubi scis nomina scribi
Horum sauctorum, quos ditant regna poiorum.

Eodem tempore Lodowicus Bawarus a mul
tis imperator Romanorum appellatus de Ytalie
et Lombardie ") partibus cum uxore sua filia
comitis Savoye “) revertitur') et in Bawarie
civitate, que Mouacum dicitur, pro tempore com—
moratur

Hic Lodowicus, quod mortuus est Fridericus,
Non modicum gnudet, tamen hoc non omnibus

audet
Pleuius exprimere, quia vult modo solus babere
Imperii cuimeu, erat ille sibi quasi fulmeu
Et trabs in visu, quoniam toto sibi nisu
Ille resistebat, aptum cum tempus habebat.
Inter eos scisma fecit regaieque crisma,
Sed mortis morsus fert pacis fedora prorsus.

Mors abbatis. ')

Eodem anno in die beati Mauri5) abbatis
dominus Fridericus nacione Saxo, abbas iu Sce
delicz, Aule Regie visitator secuudus, vir ex
pertus febris quartaue molestia gravatus mortis
aculeo est extinctus. Ad huius sanctam unccio
nem extremam, cum frater Conradus,') prior
domus illius, primam tantummodo dixisset col
lectam, nemine meum suspicaute adventum et
presenciam et ego ipse nesciens ipsius tantam
demenciam1 inopinato noctis tempore superveni,
sancteque unceionis impiens ofňcium in diluculo
sequentis diei mortuum, die altera cunctis, qui
aderant, dolentibus multisque, Hentibus iu capi
tulo anno sui regiminis decimo sepelivi.

Huic Friderico pacis diti vel amico,
Tu qui pax verax et evax exstas, sis ei fax.
Fac pie rex, pia lex, sic quem terret sceieris

fex,

') Gutenetein v Dolejiícb Rakousích. — ') Mauerbacb ' okresu Burkeredorfekém. — ') Manželka deal-e Lud—
vika IV byla, jak již výše řečeno, dcera Viléma Holandekóbo. — ') Do Bavor vrátil se císař Ludvik v polovici února
!. 1380. (Via Bóhmer, Reg. imp. ab a. 1814—1347 p. 67.) — ') Dne 16 ledna.

') clericus 2. — *) nema 2. — ') de morte nema 2. -——') tu klade 2 jestě slova: et aliis sequentibus. — ') Ephy
phanie 1. — ') exstiterit maxime 3. — ') Almanie 2. — ') Morberk 2. — ') Carius. !. 2. — ') Frankenmrt 2. — ") Be
runa 2. — ') Rud. et Lewpoldum 2. — ') ubi 2. —-') Lamb. 2. — ') nema 2. — ') Cum-.2.

PETRA ŽITAVSKĚHO KRONIKA ZBRASLAVSKÁ.

Quam tulit ut vixit, ibi non sit stix, ubi pix')
sit,

Aut ubi nox atrox, sed mox ubi leta sonat vox.
Non ubi trux, sed lux, quam tu das Christo

potens dux.

Isti domino Friderico successit in abbatis
officiuml') reverendus vir magister Vlricus, ')
doctor decretorum nobilis de Babyanitz ') dictus,
quondam multarum ecclesiarum canonicus, tune
monachus anno ingressionis suo ad ordinem
Cisterciensem quarto presentibus sex abbatibus
electus canonice in crastino Purificacionis beate
Marie Virginia ') in abbatem, qui invenit domum
illam plus quam iu tribus millibus marcis in
debitis ohligatam.

De fundacione monialium domino regine.

Eodem anno VIIo idus Junii 3) in die magno
venerabilis corporis Christi Elizabeth, Boemie
et Polonie regina, cum devocione et sollempni
tate congrua sex sanctimouiales ordinis fratrum
Predicatorum de Olomucz adductas ad domum
Johannis, Wissegradensis prepositi, in Vgest
ante civitatem Minorem Prage sitam, in qua
prius eiusdem ordinis sorores, que nunc sunt
apud sanctum Laureneium, plus quam decem
unnis habitaverant, introduxit, ibique cenobium
iterum fieri instituit, cui capellam sancti Michae
lis prope Wissegradum suis cum proventibus ")
applicavit. Porro eadem domina Elizabeth re
gina post trium tantundem mensium tempora
taeta dolore intrinsecus et penitencia ducta de
fnndaeione iam predicta, propositum et decre
tum sue voluntatis mutans, ') locum fundacionis
eiusdem sanctimonialibus Cisterciensis ordinis
in Aulam Regiam ňliacionis gracia pertinendis
liberaliter tradidit, 4) ut inferius pleuius appa
rebit.

Eodem anno idibus Julii I*)octava hora diei
sol in tantum eclipsatur, ita quod de corpore
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eius tantum una parva extremitas ad modum
lune trium noctium videbatur. Eodem anno si
ligo ubique periit, et de vino modicum cunctis
crevit.

Quomodo rex Vngarie vulneratur.

Eodem anno Karulus, rex Vngarie, cum re
gina sua coniuge filia regis Cracouie securus ")
in suo sedens palacio inopinate ") a quodam
superveniente Vngaro, eiusdem regis latenter
inimico, gravissime vulneratur, et regine volenti
regem protegere per illum tyrannum') manus
totaliter amputatar; siccarius ille mox capitur
et mactatur.

Capltulum XXV.

De morte Elizabeth regine et de absencia regis
Boemie.

Eodem anno quarto kalendas Octobris hoc
est in die beati Wencezlai ') ducis et martyris ")
circa horam completorii in Wyssegrado in domo
prepositi serenissima ac inclita domina, domina
Elizabeth, Boemie et Polonie regina ac Lucem
burgensis ") comitissa, febribus ac morbo ptysico
diucius fatigata etatis sue anno XXXIX0,regnorum
vero anno XX“ ecclesiasticis sacramentis devo
tissime premunita, atque ') digna pcniteneia' pre
habita ostensaque auctoritate papali cum lmlla,
quod a suo confessore absolvi deberet in fine
&pena et a culpa, emigravit feliciter sibi, sed lie
biliter aliis ex hac vita. O quantus luctus homi
num tam presencium quam absencimul O quanta
lamenta ') precipue de Aula Regia monachoruml
Cor meum conturbatum est in me, seasus ehet
hec recolligens, manus trepidat ista scribens, mi—
ratur oculus, quod non rubricatur calamus, eo quod
virtus mea deficit et a centro cordis eflluit san
guis meus. Cunctis communiter communis digne
compassiouis affertur materia, sed specialis spe

') Oldřich : Paběnic, deeretorum doctor, skolastik kostela Pražského, později (1821—1325) i administrator
biskupství Pražského, když Jan IV : Dražic dlel : příčiny přo své při dvoře papežském v Aviguouě. — ") Dne 8 února. —
") Dne 7 června. — ') Original příslušné listiny nalézá se v e. k. dvorním archivu vídeushém a jest dan na Vyšehradě
dno ll září 1330. — ') Dne 15 července, ale zatmění slunce bylo toho roku dno l6 července. -— ') Dne 28 mil-[.

') pax 2. — ') oilicio 2. — ') Babyanycz 2. — ") pertinentibus 2. — ') immutans et locum 2. — ") secure 2. —
') inoppinate !. — ') tir. 1. — ') martiris [. — ") Luczlburgensis 2. — ') adque l. — ') nema 2.

_
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cialiter opprimit Aulam Regiam pungentis acn
Iei vis doloris. Aufertur pupille ') et orphane,
domui Anle Regie patris proteccio, amor matris;
cecidit, cecidit corona ') capitis tni_ cecidit, in
quum, consolacio tna, defensio tna, o Aula Regia
miserabiliter derelictal Sed quo cccidit? Ecce
que stetit pro to omni tempore ante reges et
presides, que qnidem astitit ut Hester regina,
dirigens provehensque tna negocia. cecidit tibi
et cecidit ad to. Cecidit tibi, ita nt non adiciat,
quod resurgat alia similis sibi. Cecidit ad te,
ad tuum scilicet gremium lnortis persequentis
duris iaculis sauciata. Recipe, fove, protoge
o (ida congregacio Aule Regio fidelissimnm ')
ad te cum fiducia fugientem, recipe cum grati
tndine confidentem, fove indigentem, protege.di
ligentem. Audi filia et vide, 'o tu teuera Aula
Regia! aure percipe, corde gome, quia hen cor
rnit mater tna. Occurre devocionibus, suscipe
affeccionibus, snbleva oracionibus eam, que in
suis anxietatibus ad te fugit. Corpore quo nil
carius aut vicinins in mundo lmbnit, te (lotavit,
conňdens et sperans do te, ut eam, que in cor
pore habitavit, animam ut hospitam et pere
grinam tu p'rosequi cum omni benivolencia te
nearis cum grata vicissitudine et condigna. Au
ditu ') anris audivi te, quicnnqne es, qui excitas
me non qnidem dormientem, sed pocius gemen
tem et Hentem et dilectam,') que abiit, ferventi
apiritu prosequcntem, diligentissilneque queren
tem; ot si (lixerit quis: nescio, quo dilecte
dilecta anima abiit? Ignoro, si errore priori de
cepta forsitan devia quesivit. Igitur snrgam et
circumibo 9) civitatem celestis et terrestris Iheru—
salem querens, quam diligit anima mea. Surgam,
curram cum lumine (idei et amoris. Queram, ut
inventam reconciliem sponso sponsam, regi re
ginam, factori facturam. Ut quid me plenam
amuritudine ad profundiora suspiria quis audeat
excitare? Adhereat 3) lingwa mea faucibus meis,
si non meminero tui mater mea et karissima
soror mea. Unus qnidem pater te et me geuuit,
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te natura, mo artificio et factura, uno certe tem- mo
pore, nno anno. Mater mea, quia edncasti me,
exaltasti me; nec dereliquisti me in tempore
tribulacionis mee sine adintorio, quomodo tui
nnquam oblivisci potero in toto corde meo?
Celum ') et terra transibunt, dileccio mea non
transibit; iiores filiorum meornm, qui fructus
sunt honoris et bonestatis, quos genni et obsto
tricante manu tua officiosissime enutrivi; odorem
effundere non desinent super te oracionis con
tinue et suavissime balsamum caritatis. Omnia
plantacio, quam plantavit sedulitas linins mu
lieris fortissime in orto voluptatis huins Aule
Regie, sue ') plantatrici sataget ') nberem fruc—
tlllll ferre, nec tantum tibi o regina, sed et sibi,
cuius es (ilia, et fructui tuo fructum sulutis pro
feret messis ista. Ubi corpus, “) ibi congregantur
et aquile, ') sic ubi pater, ibi tilii et filie. Vere
pater, rex ") Wencezlae, sic placitum erat ante te. ')
Filii tui sicut novelle olivarum in circuitn tnmbe
tue; hoc tu senex, iuvenis moribus et annis,
Wencezlae pater pacis et patrie, rex inclite, fun
dator Aule Regio, adhuc dum in carne degores,
lucide previdisti, eo quod locum bunc habita
cionis tue vebementis amoris incendio dilexisti.
Tu basis huius ecclesie, in qua fundamentum
stabile tuo tuorumque precioso corpore ponere
adaptasti. Hec mutacio dextere excelsi; angor
enim mesticie et doloris transiit in materiam
leticie et honoris. Nimirum quoniam timentibus
Deum omnia cooperantur in bonum. Mortis enim
rictus, quos vivos absorbuit, dat (lefnnctos, et
si dileximns vivos, diligimns et mortuos; mortui
siqnideln sunt carne, sed non nostro corde, mori
poterant aliis, sed non nobis. Nobis ntique vi
vunt, sub quorum umbra respiramus et adin
torio post se nobis relicto vivimns, subsistimns
et altissimo militamus. Vivant et ipsi rcges et
regine cum sua hic sepulta progenie in aula
celestis patria per secula sine fine. Plaugeudns
[sic] est nobis eciam ") metrice mors regine:

') Nářek pror. Jeremiúlo V, 16. — ') Píseň písni III, 2. — ') Žalm XXI, r. 16. — ') Evang. sv. Matonio
XXIV, 86. — ') Evang. av. Mannie XXIV, 28.

') pupillo el orphnno Q. — ') fidelissima 2. — ') Pred slovem timto mů ruk. 2 slova: Verba Aule Regia. —
') dileccionem 2. — ') site 2. — ') sathaget [. — ') aliquile 2. — ') rex Wenc. nemá 1. — ') nema 2. — ') Slova: nobis
eciam opakuji se v ruk. *.'..
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Hic rogo, qui statis, hec tristia metra legatis:
Annis millenis trecenis atque trecentis
Lete, spero, rodit huic, qui dodit, hincque ')

reccdit
Spiritus Elizabet regine, sed C&I'Otabet
Nobilis hac fossa, sua sunt inibi simul ossa.
Sceptrum regnorum tulit hec regina duorum,
Ac marchonisss Lucelburg') et comitissa.
Tempus ndest Hendi, lugcudi, triste loquendi
Nobis hiis horis, (lat mors prothema doloris,
En iacet extincta comm nobis neco vincta,
De qua femineum genus omue tenere tropheum
Et titulum') lsudis potuit mota fece fraudis.
Iubar preclsrnm, Bos, forma, decus dominarum
Hec fuit extreme regni regina Boema,
Ultima scintills gentis periisset in ille,
Si sic trsnsisset, quod fructum non peperisset
De sexu duplici, per quem meruit benedici.
Nec Deus hanc liquit, quia post se quinque

reliquit
qui captant culmen bono

rum
Et duo defuncti, qui sunt hic (le prope iuncti.')
Ut tu plus ores, sci quatuor esse sorores
Cum gemino fratre positss hic rogeque patre.
Cor gemit, osque tremit, quaudo mors impia

demit
Istom mstronam cuncto populoqne patronam,
Multam virtutem Deus huic dedit atque salu

tem.

Non fuit elata, licet alto germine nato.
Personas bumiles, devotas et quasi viles,
Despectas mundo dilexit corde iocundo.
Hiis cum se iunxit, Deus ipsam rore perunxit.
Cuncts. suc vite consumpsit tempora rite:
Aut lcgit aut orat, propriis manibusve laborat,
Ornatum multum porat sd Domini quoque cul—

tum.
velet bec domus atque pro

bare,
Honc bec ") dilexit, protexit, sd sltsque vexit,
Altam fundatrix, plus matre datrix et amatrix.
Ipsa loco patria hic prefuit ct vice matris.
Quis nunc hoc fsciet, aut quis tutor modo fiet

Pignora ') natorum,

Hoc demonstrare
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Isti pupille domui? confido, quod ille
Hoc ') bene disponat, qui nonnisi que ") bons

donna
Officium Martine peragens pietatis in arte,
Contemplando pie tulit ocia. sepe Marie,
Femineos mores et que spectant ad honores
Legalis vite, consuevit babere petite.
Ut \'erum tester: fuit bec par Judith et Hester,
Pluribus in factis pci“ eandem fortiter actis.
Hcc bumilem mentem, stabilem, fidam, sapien—

tem

In se portavit, hoc iu re sepo probavit,
Qunndo cloustrales fran-es monacbi, lnonislcs
Presentes fuerant, sibi gaudia plum ferebsnt
Quam procerum turbe, qui congerebnntur ') in

urbe.

Mens fuit huic talis, fore quod vellet monialis,
Hoc perfecisset vivens, sibi si licuisset.
Vorbis, iu victu,') quantum potuit, vel amictu
Se conformavit monachsbus, quas nclamnvit.
Et patrizabat in eo, clermn quod annabat.
Huic do regine digne laudem, quia ") (ine
Laus canitur, cunctis patuit nobis ibi iunctis,
Quod bene coutrita, confesss cadit sua vita,
Sub spo secure vitam celis liabitura
Articulos iidei tenuit pro luce (lioi
Firmiter in morte. Celi patesnt sibi porte,
Omne1 quod est triste, tollns nb ea pie Christo,
Te precor egregia venie regina Maria.,
Isti regiue prestes oleum medicine.
Micius hsuc unge, quam purgstam tibi iunge
Wencozlae bone, msrtir pio duxque corone,
Stirpo tus natam fac celis lianc sociatam.
Mors rapit lisnc mesta, cum plebs celebrst tus

festu;
Hoc precibus prosta, cedsnt sna queque molesta,
Sic quod letetur et tecum consocietur.
Omnes vos clari sancti domino rogo cai'i,
Dctis solnlnen huic regino simul amen.
Hec cum perlegeris, recolas, quod tu morieris.

Regressus ad propositum.
Descripcioncm cronograticam exarsre cu

piens ad digressionein a proposito pertrahor

') atque 2. — ') Luczelburg 2. — ") tyt. 1. — *) pigners 1. — ') ťuncti 2. -—") hic !. — ') Hic 2. — ') nemů 2. —
') congregnbant 2. — ') Verbis in cunctis, qunn. pol. -—vel amictis !. — ') quoque 2.
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mo animi per aíi'ectum. Dulce quidem est, et breve
videtur amantibus, dicere aut scribere aliquid
de dilectis. Hec itaque prefata regina omni
laude digua, cuius in benediccione sit memoria,
erga nos habitatores Aule Regio ") sua fide, ka
ritate, gracia meruit et virtute, quod pro eius
felicitate regem regum, dominum perpetue inter
cessionis precibus tenebimur exorare. Opera eius
magnilica viriliter per earn acta, mentisqne con
staucia, humilitas et sapiencia non paciuntur
sub compondio enurrari. Qui vero eius conver
saciouis et vite insignia scire desiderat, in prima
parte et secunda crouice querat, inveniet ibi,
legat.

De sepultura regine Boemie. ')
Igitur prefata ') ct Deo grata Elizabet, Boe

mie et Polonie regina, adhuc clarn vigens ra
cione testamentum suum racionabiliter statuit,
cuius execuciouem abbatibus Cisterciensis or
dinis recommisit. Rege Jolmnne absente et in
Choriutia ') tunc existente ') bec regina in Wisse
grado moritur, que triduo per barones Prage
ad ecclesias deportata, die quarta mortis suo
in Aula Regia cum debita reverencia sepelitur.
Septem hec regina cum rege Johannu marito
suo liberos habuit, duobus scilicct Ottukaro et
Elizabeth ante mortem matris Aule Regie se
pultis, quinque alii scilicet chcezlaus,“) Jo
hannes, Margareta, Gutha et Anna adhuc vivunt,
de quibus omnibus et de eo, quod notabile ')
fuerit, Bet descripcio locis suis.

De absencia Johannis, regis Boemie.

Anno isto toto Johannes, rex Boemie, de
regno suo defuit et. Franciam et Renum et fere
tocius Alemanie partes pertransiens inter Lodo
wicum Bawarum ac alios principes, *) comites
et nobiles multa brigosa negocia sagaciter et
efficaciter expedivit. Iam enim volat proverbium:
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Sine rege Boemie nemo valet expedire íinaliter mc
suum factum.

Quem vult, exaltat,

Sic solet loca varia circuire, quod nullus
nunciorum ipsum potest faciliter invenire. Nuper,
boc est mense Scptembris, idem rex peragratis su
perioribus partibus Sueuie ') et Bawarie iutravit
Cborintiam, ') ubi Johauni, suo filio secundo ge
nito, Henrici, ducis Chorintie, ') ňliam copulari
matrimonialitor et prestari sibi homagium a Cho
rintianis') omnibus procuravit. Moratur ibidem
civitate Tridentiua usque bodie Johannes rex
Boemie et ad eum multi potentes coníiuunt de
partibus et civitatibus Lombardie. Quod Medio
lnnum, Brixia ") et Arecium') se rogi huic sub
diderint,") refert fama.“) In tantum rex iste
prosperatur, quod vulgaris populus admiratur.
Et quamdiu? Nescio; Deus scit. Ibidem in Tri
dentino rex cognovit per nuncium et epistolam
reginam suam coniugem esse mortuam et se
pultam. Quo audito, ut dicitur, rex turbatnr et
eius turbacio factis et lugubribus vestibus de
monstratur; viginti siquidem nnnis ipsi matri
monio ligati íuerunt et tamen simul corporaliter
paucissimo tempore commauserunt; ista in Boe
mia, ille in sua, ut frequenter exstitit, comicia
aut alias, ubi negocia habuit pertractanda.

quem non vult, ipse recalcat.

Capltulum XXVI.

De reconciliacione antipnpe et de aliis.

Eodem anno perniciosum scisma, quod or
tum fuit (le duobus papis in ecclesia, ex divina
providencia misericorditer conquievit; nam illo
íictus antipapa, (le quo superius mencio est.
iacta, se videns per Lodowicum Bawarum, qui
cum creaverat, fore penitus derelictum et a R0—
mano populo reprobatum, domini Johannis pape
bumiliter quesivit graciam et invenit,4) prout

1) Krll Jan zdržoval so tenkrúte v Tyrolsku u Jindřicha Korutanského. — ') Nai-lží se tu patrně na smíření
Ludvíka císaře s vévody rakouskými, jež se stalo v Hageusvě dne 6 srpna 1330. — ') Srovnej: P'óppelmsnnovo po
jednání: Johann von Bóbmen in Italien 1330—1388. Archiv fill- Bstsrr. Gesch. XXXV. — ') Listy papežovy o podání
se Mikuláše V jsou se 6 září r. 1380.

') Aulegie [. — ') nema 2. -—') prefata reginn 2. — ') Carynthia 2 — ') Wenczeslaus Karolns 2. — ') notnbili
ler 2. - ') Swenie 2. — ') Corinthiam 2. — '; Carynthie 2. — ') Carynthiis 2. — ') Brixiani 2. — ') Arretia !. — ') sub
diderunt 2.
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mo generale capitulum universis abbatibus Cister
ciensis ordinis plenius declaravit Scribit enim
sicz')

Ille callidus supplantator et calumpniator
iniquus, qui non querit, quod dumen absorbeat,
nisi Jordanis influat in os eius, escas concupis
cens electas usqne ad speciosissima ecclesie dis
cerpeuda calliditate nepharia, concussione terri
bili, manus extendere temerarias est molitus;
errores et scismatas ac heresim, procellosa dis
crimina in ecclesia seminando, totisque ac con
tinuis elaborans conatibus, ut inconsutilem Do
mini tunicam dividat et pacis testamentum, quod
rex ipse paciňcus condidit, subdola malignitate
coufringat. Sed eius fraudulentis conatibus di
vine respectus gracie sic obviare studuit biis
diebus, quod capitis et auctoris huiusmodi exe
crabilis nequicie auimum nube erroris subduc
tum, videlicet Petri de Corbario, qui suadente')
maligno ') sacrosancte Romano ecclesie presump
sit usurpare dampnabiliter principatum, sic suo
lumine serenavit, ") quod errorem suum congrua
detestans penitudine ad pedes sanctissimi patria
nostri domini Johannis, summi pontificis, venire
voluit et in plebis preseucia errorem suum tam
execrabilem corde contrito et humiliato lacri
mabiliter condempnare curavit, de tam nefandis
excessibus veniam humiliter postulando. Unde
super eo, quod suam sanctam ecclesiam divina
benignitas sic respexit, gloria in altissimis Deo,
et spiritualis exultacionis gaudium inesse (lebet
cunctis ') Christi iidelibus super terram. Eaprop—
ter generale capitulum cum alacritate spiritus
gracias agens patri luminum super tam inenar
rabili dono eius statuit et difňnivit, quod quam
cicius ad monasteria ordinis huiusmodi noticia de
veuerit, Te Deum laudamus per ambitum altis—
sime dccantetur et missa de sancto Spiritu in sin
gulis domibus ordinis sollempniter celebretur.

Patet igitur, quod isto anno tam de eccle
sia, quam de imperio Deus amputavit misori
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corditer duo capita monstruosa, que tamquam
duo hircina cornua plurimos ventilabant ct plu
rima corda ňdelium conturbabant, hoc est Pe
trum et Fridericum, hunc ecclesie, illum imperii
inimicum.

Eodem anno monasterium Aule Regie sub
iutravit possessiones heretlitatum iu Chomar
san, ') in Wodochod l') et se de hospitali in Mel
nico,'*) prout domina Elizabeth regina adhuc
vivens disposuerat, plenarie intromisit.

Capltnlum XXVII.

Annus Domini MCCCXXXI". De hiis, que egit
Johannes, rex Boemie, in partibus Lombardie. ')

Anno Domini MCCCXXXI“ in nocte illa, que
diem Nativitatis Christi sequitur,"') eclipsis lune
post mediam noctem videtur,3) quam eclipsim
multi venti et validi per tres menses processe
rant et diebus pluribus sunt secuti.